
Forfatter:

Titel:

Citation:

Anvendt udgave:

Ophavsret:

Fra Det Kgl. Biblioteks tekstportal (tekster.kb.dk) 

Johan Ludvig Heiberg, 1791-1860

Udrag fra BREV TIL: Heiberg, Ludvig FRA: Heiberg, Peter Andreas (1816-03-03)

Johan Ludvig Heiberg, 1791-1860: ”Breve fra Peter Andreas Heiberg”, i Breve fra Peter
Andreas Heiberg, C. A. Reitzels Forlag, s. 149. Onlineudgave fra Danmarks Breve:
https://tekster.kb.dk/text/letters-001990119-000-shoot-idm140619130779728.pdf
(tilgået 31. juli 2024)

Breve fra Peter Andreas Heiberg

Materialet er fri af ophavsret. Du kan kopiere, ændre, distribuere eller fremføre
værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at
kreditere ophavsmanden.

Læs Public Domain-erklæringen

https://creativecommons.org/publicdomain/mark/1.0/deed.da


Det er nu tre Aar siden jeg saae en Dansk Avis. Forhen fik jeg dem regelmæssigen; den saa høyst
nødvendige Oekonomie forbyder Fortsættelsen af et Abonnement, der dog alligevel kuns fordrede en saare
ringe Bekostning. Du vil altsaa letteligen begribe at jeg er aldeles uvidendes. 150om hvorledes det staaer til i
Dannemark; thi hvad de offentlige Blade sige, derpaa stoler jeg aldeles ikke. Kuns saameget øyner jeg med
temmelig Vished, at den almindelige Elendighed, og med den Sædernes Fordærvelse, har gaaet frem med
Kjempeskridt. Dette smerter mig; men paa den anden Side glæder det mig at kunne forsikre dig paa min
Ære at Du høyligen bedrager dig, om du troer alt hvad du læser, alt hvad man fortæller dig, om den høye
Grad af Sædernes Fordærvelse i Frankrig. Vist nok gjør den Fremgang, og om nogle Aar vil den maaskee
komme til den Grad, hvortil man urigtigen forestiller den at være kommen. Jeg kjender Frankrig af 16 Aars
Erfaring; du veed at jeg har seet en stor Deel andre Lande i Europa; og jeg forsikrer dig ved alt hvad helligt
er, at af alle de Folkeslag som jeg kjender, er den Franske Nation den mindst fordærvede. Det forstaaer sig
at jeg undtager de høyere Klasser; Skummet flyder altid oven paa. Denne Sætning kunde maaskee
forekomme dig at være et Paradox; imidlertid er jeg i Stand til at bevise dig, saa klart som Solen, at det
maae være saaledes, og at det ikke kan være anderledes. Men dertil udfordredes en Afhandling. Jeg stoeler
paa at du har nogen Tillid til min Forsikring, der grunder sig paa en stændig Opmærksomhed og paa
Iagttagelser igjennem en lang Række af Aar.
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